



Estudo Técnico Preliminar 05/2024

Aquisição de Materiais Médico-hospitalares

1. OBJETIVO

- 1.1 O presente estudo tem por objetivo demonstrar a viabilidade técnica da proposta de projeto de aquisição de Materiais médico-hospitalares e odontológicos para distribuição à população do município de Colina-SP, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base o anteprojeto, ao Termo de Referência, caso se conclua pela viabilidade da contratação.
- 1.2 O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO

- 2.1 Este Estudo Técnico Preliminar destina-se à futura compra de materiais médico-hospitalares e odontológicos, com base na Lei de nº 14.133 de 1º de Abril de 2021. O Poder público necessita da referida aquisição para manter ativo o fornecimento desses materiais para as Unidades Básicas de Saúde do município e para a distribuição aos munícipes que buscam apoio nos tratamentos de saúde, com isso, possibilitando uma melhor atuação da administração na manutenção da saúde e bem estar da população.
- 2.2 A seleção dos itens a serem adquiridas, suas qualidades, bem como as suas descrições, estão presentes na tabela no subtópico 5.1, assim a quantidade consumida nos exercícios anteriores foram levantadas, somadas e divididas, resultando a uma média de itens, que ponderamos um pequeno aumento, devido à expectativa de maior consumo no exercício corrente.

3. PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO

- 3.1 Não há uma previsão de contratação devido à inexistência de um plano anual no município.

4. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

- 4.1 Visando atender à demanda da Secretaria Municipal de Saúde, é necessária a contratação, por meio de Processo Licitatório, de empresa especializada no fornecimento desses materiais. A contratada deverá atuar na área pertinente ao objeto.
- 4.2 A contratada deverá apresentar documentos que comprovem a qualificação técnica, que serão explicitadas no Termo de Referência e no respectivo Edital.



5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

5.1 Estimativas de quantidades, valores e levantamento de mercado:

Materiais médico-hospitalares:

ITEM	PRODUTOS	UND	QTD	V UNIT	V TOTAL
1	Abaixador de língua de madeira–pacote contendo 100 unidades.	pctes	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
2	Auto Lanceta De Segurança Automatica 100 Unidades	cxs	5000	R\$ 54,00	R\$ 270.000,00
3	Água oxigenada 10 vol.– frasco com 1 litro.	unid.	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
4	Avental Descartável tamanho G	unid	10000	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
5	Avental Descartável tamanho GG	unid	10000	R\$ 4,90	R\$ 49.000,00
6	Amotolia Plástica 300 ml	unid.	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
7	Amotolia Plástica 500 ml	unid.	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
8	Agulha 0,45 x 13 mm 26g– caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 75,00	R\$ 37.500,00
9	Agulha p/ aplicação Insulina 8 mm	cxs	500	R\$ 69,00	R\$ 34.500,00
10	Agulha 0,55 x 20 mm 24g– caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00
11	Agulha 0,7 x 25 mm 22g–caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00
12	Agulha 0,8 x 25 mm 21g– caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00
13	Agulha 0,7 x 30 mm 22g– caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00
14	Agulha 0,8 x 30 mm 21g– caixas com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00
15	Agulha 1,2 x 40 mm 18g– caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 62,00	R\$ 31.000,00
16	Álcool etílico 70% - frasco cm 1 litro.	unid.	4500	R\$ 12,00	R\$ 54.000,00
17	Algodão Hidrófilo 500g	rolo	1000	R\$ 32,50	R\$ 32.500,00
18	Algodão ortopédico – pacote com 12 unidades.	pctes	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
19	Atadura em crepe 10 cm – pacote com 12 unidades.	pctes	1000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
20	Atadura em crepe 15 cm – pacote com 12 unidades.	pctes	1000	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
21	Atadura em crepe 20 cm – pacote com 12 unidades.	pctes	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00



ADM.: 2021 / 2024

**NOSSA CIDADE,
NOSSA FAMÍLIA.**

Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

22	Atadura gessada 10 cm – pacote com 10 unidades.	pctes	1000	R\$ 42,00	R\$ 42.000,00
23	Atadura gessada 15 cm – pacote com 10 unidades.	pctes	1000	R\$ 46,00	R\$ 46.000,00
24	Atadura gessada 20 cm – pacote com 10 unidades.	pctes	1000	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00
25	Bolsa Coletora de urina Sistema fechado 2000 ml	unid.	2500	R\$ 15,00	R\$ 37.500,00
26	Barbeador - Aparelho de barbear descartável	unid.	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
27	Blood Stop – caixa com 500 unidades.	cxs	250	R\$ 38,00	R\$ 9.500,00
28	Cloreto de Potássio IV 19,1 % ampola	unid.	3000	R\$ 2,33	R\$ 6.990,00
29	Cateter n.º 18 insyte autoguard cx c/50	cxs	50	R\$ 950,00	R\$ 47.500,00
30	Cateter n.º 20 insyte autoguard cx c/50	cxs	50	R\$ 950,00	R\$ 47.500,00
31	Cateter n.º 22 insyte autoguard cx c/50	cxs	50	R\$ 950,00	R\$ 47.500,00
32	Compressa de Gaze 7,5cm x 7,5cm, 13 fios, 08 camadas, 05 dobras com 10 unidades Esteril	cxs	80000	R\$ 1,75	R\$ 140.000,00
33	Compressa de Gaze 7,5cm x 7,5cm, 13 fios, 08 camadas, 05 dobras com 500 unidades (Não esteril)	pct	2000	R\$ 42,00	R\$ 84.000,00
34	Clorexidina alcoólica 0,5% – frasco de 1 litro.	uni.	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
35	Clorexidina sem álcool – frasco de 1 litro. 2%	uni.	120	R\$ 39,00	R\$ 4.680,00
36	Colar cervical – unitário	uni.	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
37	Caixa Coletora para Material Perfuro Cortante 13 Litros	cxs	45	R\$ 12,80	R\$ 576,00
38	Dermatoscópio – unitário.	uni.	5	R\$ 3.580,00	R\$ 17.900,00
39	Eletrodo descartável – embalagem com 50 unidades	pctes	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
40	Equipo Escalonado macrogotas soro – embalado individualmente.	und	25000	R\$ 2,85	R\$ 71.250,00
41	Equipo Escalonado nutrição enteral – embalado individualmente.	unid.	20000	R\$ 2,90	R\$ 58.000,00
42	Escova Cervical – embalada unitariamente.	uni.	800	R\$ 3,50	R\$ 2.800,00
43	Esfigmomanômetro Aneróide – unitário.	unid.	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
44	Esfigmomanômetro + Estetoscópio – unitário.	unid.	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
45	Esparrapado 10 X4,5M	unid.	150	R\$ 16,80	R\$ 2.520,00



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

46	Espátula de Ayres – pacote contendo 100 unidades.	pctes	100	R\$ 25,60	R\$ 2.560,00
47	Espéculo vaginal G – unitário.	unid.	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
48	Espéculo vaginal M – unitário.	unid.	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
49	Espéculo vaginal P– unitário.	unid.	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
50	Estetoscópio – unitário.	unid.	40	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
51	Fita Autoclave – unitário.	unid.	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00
52	Fio de sutura CatGut 2.0	cxs	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
53	Fio de sutura CatGut 3.0	cxs	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
54	Fita crepe – unitário.	unid.	200	R\$ 12,60	R\$ 2.520,00
55	Fixador Spray – aerosol de 100ml.	unid.	250	R\$ 95,00	R\$ 23.750,00
56	Frasco para nutrição – embalagem 300ml.	unid.	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
57	Gel Ultrassom – frascos de 1kg .	unid.	200	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
58	Higrômetro digital – unitário.	unid.	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
59	Hipoclorito de sódio 1%	unid.	50	R\$ 16,80	R\$ 840,00
60	Iodo 10% – frascos de 1 litro	unid.	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
61	Iodo degermante 10% – frasco de 1 litro	unid.	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
62	Lenço Umedecido pcte com 50	pctes	450	R\$ 42,00	R\$ 18.900,00
63	Lâmina bisturi nº 11 – caixa com 100 unidades.	cxs	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
64	Lâmina bisturi nº 12 – caixa com 100 unidades.	cxs	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
65	Lâmina para microscopia – caixa com 50 unidades.	cxs	25	R\$ 28,00	R\$ 700,00
66	Lâmpada infravermelho 150w – unitário.	unid.	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
67	Luva Estéril 6,5 – unitário.	unid.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
68	Luva Estéril 7,0 – unitário.	unid.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
69	Luva Estéril 7,5 – unitário.	unid.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
70	Luva Estéril 8,0 – unitário.	unid.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

71	Luva Estéril 8,5 – unitário.	unid.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
72	Luva descartável G – caixa com 100 unidades.	cxs	1500	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00
73	Luva descartável M – caixa com 100 unidades.	cxs	1500	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00
74	Luva descartável P – caixa com 100 unidades.	cxs	1500	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00
75	Luva descartável P – caixa com 100 unidades.	cxs	1500	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00
76	Luva descartável PP – caixa com 100 unidades.	cxs	1500	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00
77	Malha tubular 10cm x 15m – unitário.	unid.	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
78	Malha tubular 25cm x 15m – unitário.	unid.	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
79	Malha tubular 30cm x 25m – unitário.	unid.	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
80	Máscara descartável – caixa com 50 unidades.	cxs	3000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
81	Micropore 2,5cm x 10m – unitário.	unid.	1000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
82	Micropore 5cm x 10m – unitário.	unid.	2000	R\$ 9,80	R\$ 19.600,00
83	Oxímetro – unitário.	unid.	80	R\$ 290,00	R\$ 23.200,00
84	Papel lençol – rolo de 70cm x 50m.	unid.	2500	R\$ 25,00	R\$ 62.500,00
85	Coletor de urina embalado individualmente – unitário.	unid.	4000	R\$ 1,50	R\$ 6.000,00
86	Pomada p/ Assadura 45g	unid.	1000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
87	Preservativo masculino sem lubrificante – caixa com 144 unidades.	cxs	50	R\$ 188,00	R\$ 9.400,00
88	Scalp n 19 - asepto c disp de segurança	und	5000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
89	Scalp n 21 - asepto c disp de segurança	und	5000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
90	Scalp n 23 - asepto c disp de segurança	und	5000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
91	Scalp n 25 - asepto c disp de segurança	und	5000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
92	Scalp n 25 - asepto c disp de segurança	und	5000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
93	Seringa 1ml – caixa com 100 unidades.	cxs	500	R\$ 99,60	R\$ 49.800,00
94	Seringa 1ml (insulina) – caixa com 100 unidades.	cxs	1000	R\$ 99,60	R\$ 99.600,00
95	Seringa 10ml - caixa com 100 unidades.	cxs	800	R\$ 85,00	R\$ 68.000,00



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

96	Seringa 20ml - caixa com 100 unidades.	cxs	800	R\$ 125,00	R\$ 100.000,00
97	Seringa 3ml - caixa com 100 unidades.	cxs	1000	R\$ 42,00	R\$ 42.000,00
98	Seringa 5ml - caixa com 100 unidades.	cxs	1000	R\$ 56,00	R\$ 56.000,00
99	Sonda asp Traqueal n 08	und	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
100	Sonda asp Traqueal n 10	und	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
101	Sonda asp Traqueal n 12	und	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
102	Sonda asp Traqueal n 14	und	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
103	Sonda asp Traqueal n 16	und	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
104	Sonda uretral nº 08- unitário.	und	5000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
105	Sonda uretral nº 10- unitário.	und	5000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
106	Sonda uretral nº 12- unitário.	und	5000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
107	Sonda uretral nº 14- unitário.	und	5000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
108	Sonda Foley n.º 12 cx c/10	cxs	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
109	Sonda Foley n.º 14 cx c/10	cxs	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
110	Sonda Foley n.º 16 cx c/10	cxs	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
111	Sonda Foley n.º 18 cx c/10	cxs	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
112	Sonda Foley n.º 20 cx c/10	cxs	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
113	Sonda Foley n.º 22 cx c/10	cxs	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
114	Sonda Gastrostomia Mic-Key 14 FR 1.2 CM	unid.	50	R\$ 3.850,00	R\$ 192.500,00
115	Tala metálica nº12 – embalagem plástica contendo 12 unidades.	pctes	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
116	Tala metálica nº16 – embalagem plástica contendo 12 unidades.	pctes	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
117	Tala moldável M – unitário.	unid.	50	R\$ 26,80	R\$ 1.340,00
118	Tala moldável P unitário.	unid.	50	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00
119	Tala moldável PP – unitário.	unid.	50	R\$ 23,54	R\$ 1.177,00
120	Tiras Reagentes para Teste de Glicemia 100 unidades	cxs	5000	R\$ 92,00	R\$ 460.000,00



ADM.: 2021 / 2024

**NOSSA CIDADE,
NOSSA FAMÍLIA.**

Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 -- 14770-000 – Colina – SP

121	Touca descartável – pacote com 100 unidades.	pctes	200	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
122	Vaselina Líquida 100 ml	unid.	50	R\$ 16,50	R\$ 825,00
123	Xylocaina s/ vaso constritor	unid.	100	R\$ 21,30	R\$ 2.130,00
124	Xylocaina c/ vaso constritor	unid.	100	R\$ 22,80	R\$ 2.280,00
Valor total estimado				R\$	3.450.178,00

Materiais Odontológicos:

ITEM	PRODUTOS	UND	QTD	V UNIT	V TOTAL
1	Adesivo Monocomponente fotopolimerizável frasco com 6g. O adesivo contém água, álcool e nano partículas e tampa econômica flip-top.	uni.	120	R\$ 230,00	R\$ 27.600,00
2	Afastador Minnessota “GOLGRAN” Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, tamanho:14cm.	uni.	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
3	Agulha Gengival curta 30G 0,3cx c/ 100 unidades	cx.	120	R\$ 108,97	R\$ 13.076,40
4	Agulha Gengival extra curta 30G cx com 100 unidades	cx.	120	R\$ 220,35	R\$ 26.442,00
5	Agulha gengival longa 30G Longa 0,30 x 30,0 mm cx com 100 unidades	cx.	60	R\$ 113,50	R\$ 6.810,00
6	Roleta dental 100% algodão em formato cilindro compactado, de excelente absorção isento de amido e cloro n.º 1. Pacote com 100 unidades (rolos)	pct.	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
7	Curativo Alveolar com própolis Alveolex com 10 g	uni.	60	R\$ 137,60	R\$ 8.256,00
8	Alveolótomo curvo odontológico.	uni.	36	R\$ 285,32	R\$ 10.271,52
9	Anestésico 3% Cloridrato de prilocaína a 30mg/ml com felipressina 0,03 U./ml (octapressin), caixa com 50 tubetes.	cx.	300	R\$ 497,27	R\$ 149.181,00
10	Anestésico local mepivacaína 3% sem vasoconstritor, caixa com 50 tubetes de Cristal.	cx.	40	R\$ 433,67	R\$ 17.346,80
11	Anestésico lidocaína 2% com vaso, Cloridrato de Lidocaína a 20 mg/ml com hemitartrato de norepinefrina 0,04 mg/ml, caixa com 50 tubetes.	cx.	300	R\$ 380,00	R\$ 114.000,00
12	Anestésico tópico pote, embalagem c/ 12 gramas, sabor tutti frutti.	cx.	150	R\$ 44,75	R\$ 6.712,50
13	Ácido Gel Fosfórico 37% - 2,5 ml - Seringa	uni.	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
14	Benzotop - Anestésico tópico a base de Benzocaína 20% - Anestésico tópico em gel, contendo 200mg/g de Benzocaína, sabor	uni.	120	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

	T.Frutti.				
15	Bicarbonato de Sódio embalagem com 200g	uni.	40	R\$ 139,72	R\$ 5.588,80
16	Broca diamantada esférica n.º 1011	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
17	Broca diamantada esférica n.º 1012	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
18	Broca diamantada esférica n.º 1012 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
19	Broca diamantada esférica n.º 1013	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
20	Broca diamantada esférica n.º 1013 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
21	Broca diamantada esférica n.º 1014	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
22	Broca diamantada esférica n.º 1014 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
23	Broca diamantada esférica n.º 1015	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
24	Broca diamantada esférica n.º 1015 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
25	Broca diamantada esférica n.º 1016 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
26	Broca diamantada esférica n.º 1019	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
27	Broca diamantada cônica invertida n.º 1031	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
28	Broca diamantada cônica invertida n.º 1032	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
29	Broca diamantada cônica invertida n.º 1033	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
30	Broca diamantada cônica invertida n.º 1034	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
31	Broca diamantada cônica invertida n.º 1035	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
32	Broca diamantada cônica dupla n.º 1045	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
33	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1090	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
34	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1091	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
35	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1092	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
36	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1093	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
37	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1094	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
38	Broca diamantada Cônica Extremidade em chama n.º 1190	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00



ADM.: 2021 / 2024

**NOSSA CIDADE,
NOSSA FAMÍLIA.**

Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

39	Broca diamantada especial com extremidade em chama n.º 1191	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
40	Broca diamantada cônica extremidade inativa n.º 2082	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
41	Broca diamantada cônica topo arredondado n.º 2135	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
42	Broca diamantada cônica topo arredondado n.º 2135 FF	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
43	Broca diamantada cônica topo chama n.º 2200 F	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
44	Broca diamantada cônica topo chama n.º 2200 FF	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
45	Broca diamantada esférica n.º 3017	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
46	Broca diamantada esférica haste longa n.º 3017 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
47	Broca diamantada esférica n.º 3018	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
48	Broca diamantada esférica haste longa n.º 3018 HL	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
49	Broca diamantada cônica extremidade plana n.º 3069	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
50	Broca diamantada cônica extremidade plana n.º 3070 FF	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
51	Broca diamantada cônica extremidade inativa n.º 3082	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
52	Broca diamantada chama n.º 3118 F	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
53	Broca Endo Z FG alta rotação	uni.	300	R\$ 95,00	R\$ 28.500,00
54	Broca diamantada chama n.º 3118 FF	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
55	Broca diamantada cônica topo chama n.º 3195 F	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
56	Broca diamantada cônica topo chama n.º 3200 FF	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
57	Broca diamantada cônica extremidade arredondada n.º 4135	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
58	Broca diamantada tronco – cônica topo arredondado n.º 4138	uni.	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
59	Broca Carbide esférica 2 (baixa rotação)	uni.	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
60	Broca Carbide esférica 3 (baixa rotação)	uni.	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
61	Broca Carbide esférica 4 (baixa rotação)	uni.	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
62	Broca Carbide esférica 5 (baixa rotação)	uni.	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00



ADM.: 2021 / 2024

**NOSSA CIDADE
NOSSA FAMÍLIA.**

Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

63	Broca Carbide esférica 6 (baixa rotação)	uni.	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
64	Broca Carbide esférica 8 (baixa rotação)	uni.	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
65	Peça de mão de alta rotação (Push Boton) turbina de alta rotação com sistema press botton, spray triplo, extra torque, ruído de 64 decibéis, velocidade máxima de 380.000 rpm. Garantia mínima de 01 ano.	uni.	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
66	Peça de mão contra-ângulo baixa rotação, para uso odontológico, máxima 20.000 rpm, baixo nível de ruído e vibração, cabeça fixa com spray externo, esterilizável em autoclave 1.000 ciclos, utiliza brocas de AR e FG (com adaptação do mandril FG para brocas de alta rotação), material: latão, alumínio e aço inox. Garantia mínima de 01 ano.	uni.	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
67	Peça de mão micromotor baixa rotação para uso odontológico, micromotor 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 5.000 a 20.000 rpm. Sentido de rotação ajustável. Sistema universal INTRAmatic. Esterilizável em autoclave a 135°C. Garantia mínima de 01 ano.	uni.	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
68	Cariotástico 12% frasco 10ml	uni.	60	R\$ 98,05	R\$ 5.883,00
69	Cimento Fosfato de zinco Kit Pó 28 gramas + Líquido 10ml	uni.	40	R\$ 41,70	R\$ 1.668,00
70	Cimento de zinco Pó, embalagem com 28g.	uni.	40	R\$ 41,70	R\$ 1.668,00
71	Edodontico com hidróxido de cálcio em pasta (conteúdo 02 tubetes plásticos com 2,7 g cada com pasta de hidróxido de cálcio; 01 tubete plástico com 2,2 g de glicerina.	uni.	50	R\$ 190,42	R\$ 9.521,00
72	Contra-ângulo	uni.	12	R\$ 2.650,00	R\$ 31.800,00
73	Creme dental: Com flúor embalagem com 90 gr.com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia)	uni.	12000	R\$ 4,90	R\$ 58.800,00
74	Cunha de madeira, sem farpas, com o formato anatômico da ameia, em 5 tamanhos diferentes codificados por cor.	pct.	60	R\$ 34,15	R\$ 2.049,00
75	Disco de lixa 3/4 SOF-LEX 1958D	cx.	60		R\$ -
76	Enxaguatório bucal, Fluoreto de sódio 0,05% CPC 0,075% - 05 Litros.	fr.	60	R\$ 32,35	R\$ 1.941,00



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

77	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA: Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente	uni.	5000	R\$ 4,97	R\$ 24.850,00
78	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA: Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 28 Tufos de Cerdas, comprimento total de 15 a 17 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente.	uni.	6000	R\$ 4,32	R\$ 25.920,00
79	Escova Robinson	uni.	240	R\$ 5,72	R\$ 1.372,80
80	Espelho Bucal n.º 5	uni.	120	R\$ 10,87	R\$ 1.304,40
81	Esponja Hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada Hemospon 1,0 x 1,0 x 1,0 cm, embalagem com 10 unidades	uni.	36	R\$ 147,30	R\$ 5.302,80
82	Eugenol - embalagem com 20 ml	uni.	60	R\$ 43,75	R\$ 2.625,00
83	Filme radiográfico dental (periapical) cx com 150 unidades	cx.	24	R\$ 595,20	R\$ 14.284,80
84	Filme radiográfico infantil cx com 100 unidades	cx.	12	R\$ 881,10	R\$ 10.573,20
85	Fio de Sutura Nylon Preto 2-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	120	R\$ 124,72	R\$ 14.966,40
86	Fio de Sutura Nylon Preto 3-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	120	R\$ 124,72	R\$ 14.966,40
87	Fio de Sutura Nylon Preto 4-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	180	R\$ 124,72	R\$ 22.449,60
88	Fio de Sutura Nylon Preto 5-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	180	R\$ 124,72	R\$ 22.449,60
89	Fio de Sutura de Seda Preta - Embalagem com 24 unidades. Com agulha 1/2 CT 1,7cm	cx.	120	R\$ 152,47	R\$ 18.296,40
90	Fio de Sutura de Seda Preta 3.0 - Embalagem com 24 unidades. Com agulha 1/2 CT 1,7cm	cx.	180	R\$ 164,47	R\$ 29.604,60
91	Fio de Sutura de Seda Preta 4.0 - Embalagem com 24 unidades. Com agulha 1/2 CT 1,7cm	cx.	180	R\$ 38,97	R\$ 7.014,60
92	Fio dental rolo com 500 mts	uni.	60	R\$ 43,02	R\$ 2.581,20
93	Fixador para RX odontológico frasco com 475 ml. Composição: água(85-95%), sulfito de sódio (1-5%), dietilenoglicol (1-5%) hidroquinona (1-	uni.	120	R\$ 17,85	R\$ 2.142,00



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

	5%).				
94	Fluor neutro gel com 200 ml	uni.	60	R\$ 106,62	R\$ 6.397,20
95	Fluorniz – Verniz com flúor - Embalagem com 10ml + Solvente com 10ml. Álcool etílico	uni.	120	R\$ 210,00	R\$ 25.200,00
96	Fórceps odontológico Nº 01 adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
97	Fórceps odontológico Nº 150 adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
98	Fórceps odontológico Nº 151 adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
99	Fórceps odontológico Nº 17 adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
100	Fórceps odontológico Nº 18L adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
101	Fórceps odontológico Nº 18R adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
102	Fórceps odontológico Nº 69 adulto	uni.	10	R\$ 259,32	R\$ 2.593,20
103	Formocresol – embalagem com 1 frasco c/ 10 ml	uni.	60	R\$ 32,30	R\$ 1.938,00
104	Detergente Multienzimático galão 5 litros	uni.	60	R\$ 64,25	R\$ 3.855,00
105	Hemostático solução – 10 ml	uni.	40	R\$ 52,52	R\$ 2.100,80
106	Hidróxido de Cálcio P.A (pó)	uni.	50	R\$ 19,05	R\$ 952,50
107	Ionômero de vidro Kit	uni.	60	R\$ 185,00	R\$ 11.100,00
108	Ionomero líquido	uni.	120	R\$ 165,00	R\$ 19.800,00
109	Ionomero pó	uni.	120	R\$ 148,00	R\$ 17.760,00
110	Jaleco - Avental Descartável Manga Longa em TNT com Punho Branco 10 unidades	uni.	2400	R\$ 5,90	R\$ 14.160,00
111	Kit Alavanca Seldin 15/40 25mm com 3 Peças Adulto - Embalagem: blister com 3 peças (Reta, curva direita e curva esquerda) Seldin Adulto.	cx.	10	R\$ 332,97	R\$ 3.329,70
112	Kit limas (15-40) 25mm	cx.	60	R\$ 58,42	R\$ 3.505,20
113	Lubrificante de alta e baixa rotação odontológica	uni.	60	R\$ 84,20	R\$ 5.052,00
114	Mandril para Contra-ângulo (CA); Autoclavável.	uni.	30	R\$ 10,75	R\$ 322,50
115	Matriz de aço 0,5mm	uni.	120	R\$ 5,47	R\$ 656,40
116	Matriz de aço 0,7mm	uni.	120	R\$ 6,77	R\$ 812,40



ADM.: 2021 / 2024

**NOSSA CIDADE,
NOSSA FAMÍLIA.**

Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

117	MicroBrush – Aplicador descartável p/ adesivo dentinário (fino) cx. c/ 100 unidades.	uni.	60	R\$ 44,15	R\$ 2.649,00
118	Micromotor	uni.	12	R\$ 2.480,00	R\$ 29.760,00
119	OTOSPORIN HIDROCORTISONA 10MG + SULFATO DE NEOMICINA 5MG + SULFATO DE POLIMIXINA B 10000UI SOLUÇÃO OTOLÓGICA 10ML.	uni.	60	R\$ 61,20	R\$ 3.672,00
120	óxido de zinco, embalagem de 50g.	uni.	60	R\$ 21,77	R\$ 1.306,20
121	Carbono detecto dupla face p/ articulação 25mm x 110nm, embalagem com 12 folhas.	pct.	120	R\$ 14,85	R\$ 1.782,00
122	Cabo de bisturi n.º3	uni.	60	R\$ 27,90	R\$ 1.674,00
123	Paramonoclorofenol	pct.	60	R\$ 29,52	R\$ 1.771,20
124	Pasta profilática com fluor	uni.	30	R\$ 28,97	R\$ 869,10
125	papel filme pvc 38x1000	uni.	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
126	pastilhas evidenciadoras de placa bacteriana, com 120 unidades	uni.	140	R\$ 40,92	R\$ 5.728,80
127	pedra pomes pó, frasco com 100g	cx.	40	R\$ 20,42	R\$ 816,80
128	Pinça anatômica para dissecação 14cm	cx.	36	R\$ 49,07	R\$ 1.766,52
129	pinça clínica	uni.	60	R\$ 45,07	R\$ 2.704,20
131	porta matriz de aço toflemire	uni.	60	R\$ 85,75	R\$ 5.145,00
132	pote dappen de plástico	uni.	36	R\$ 18,82	R\$ 677,52
133	pote dappen de vidro	uni.	36	R\$ 9,82	R\$ 353,52
134	ponta tip inserto perio supra para ultrassom dabi atlante	uni.	36	R\$ 328,90	R\$ 11.840,40
135	kit 3 pontas do ultrassom perio sub dabi profi neo	uni.	5	R\$ 360,22	R\$ 1.801,10
136	Kit ponta enhance para acabamento sortida	uni.	50	R\$ 346,15	R\$ 17.307,50
137	revelador para rx odontologico 475 ml	uni.	120	R\$ 43,50	R\$ 5.220,00
138	seringa carpule inox com refluxo	uni.	36	R\$ 113,02	R\$ 4.068,72
139	sonda exploradora	uni.	36	R\$ 36,22	R\$ 1.303,92
140	Papel grau cirúrgico p/ esterilização 100mm x 100m.	uni.	70	R\$ 164,72	R\$ 11.530,40
141	Papel grau cirúrgico p/ esterilização 150mm x 100m.	uni.	70	R\$ 243,35	R\$ 17.034,50

**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

142	Cabo de bisturi n.º3	uni.	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
143	sugador descartável com 40 unidades – boa qualidade	pct.	240	R\$ 24,52	R\$ 5.884,80
144	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor A1 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume).	unid.	60	R\$ 130,60	R\$ 7.836,00
145	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor A2 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100	R\$ 130,60	R\$ 13.060,00
146	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Foto polimerizável cor A3 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100	R\$ 130,60	R\$ 13.060,00
147	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor A3 1/2 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100	R\$ 130,60	R\$ 13.060,00
148	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e	unid.	60	R\$ 130,60	R\$ 7.836,00

**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

	permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor B1 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)				
149	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica.Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor B2 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100	R\$ 130,60	R\$ 13.060,00
150	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica.Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor B3 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100	R\$ 130,60	R\$ 13.060,00
151	Resina Flow A3, embalagem c/ uma seringa de 2g	unid.	60	R\$ 49,90	R\$ 2.994,00
152	revelador para rx odontologico 475 ml	unid.	120	R\$ 75,00	R\$ 9.000,00
153	Selane Fluroshield	unid.	90	R\$ 211,40	R\$ 19.026,00
154	seringa carpule inox com refluxo	unid.	36	R\$ 95,00	R\$ 3.420,00
155	sonda exploradora	unid.	36	R\$ 75,00	R\$ 2.700,00
156	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA, bem. com uma unidade.	unid.	240	R\$ 6,37	R\$ 1.528,80
157	Tesoura Iris Curva 12cm - Especialidade: Uso Geral; - Medida: 12cm. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	unid.	36	R\$ 24,82	R\$ 893,52
158	Tesoura Iris reta ponta fina 12 cm, Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade	unid.	36	R\$ 63,27	R\$ 2.277,72
159	Indicador químico para esterilização em autoclave	unid.	360	R\$ 55,90	R\$ 20.124,00
160	Tira de aço	cx.	60	R\$ 30,27	R\$ 1.816,20
161	Tira de lixa de aço para acabamento de amálgama pacote com 12 unidades 4mm	cx.	60	R\$ 62,00	R\$ 3.720,00



ADM.: 2021 / 2024

**NOSSA CIDADE,
NOSSA FAMÍLIA.**

Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

162	Tira de Poliéster PTC c/ 50 unidades	cx.	60	R\$ 6,15	R\$ 369,00
163	Touca descartavel TNT branca pct. c/100	unid.	2400	R\$ 40,02	R\$ 96.048,00
164	Tricresol formalina 10 ml	unid.	60	R\$ 29,75	R\$ 1.785,00
165	Verniz Forrador de Cavidades – Cavitine, frasco c/ 15 ml	unid.	120	R\$ 145,00	R\$ 17.400,00
166	Kit ponta enhance para acabamento sortida	unid.	50	R\$ 162,00	R\$ 8.100,00
167	Saca broca para alta rotação	unid.	10	R\$ 84,12	R\$ 841,20
168	Bobina para esterilização 100mm x 100 metros	rolos	70	R\$ 210,00	R\$ 14.700,00
169	Bobina para esterilização 150mm x 100 metros	rolos	70	R\$ 230,00	R\$ 16.100,00
170	Hipoclorito de sódio 0.5% 1 litro	litros	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
171	Escova de aço para broca	unid.	10	R\$ 22,82	R\$ 228,20
172	Hipoclorito 1.0% 1 litro	unid.	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
173	Lima endodontica nº 8 - 25mm	cx.	40	R\$ 58,42	R\$ 2.336,80
174	Lima endodontica nº 10 - 25mm	cx.	40	R\$ 96,20	R\$ 3.848,00
175	Lima endodontica 45-80 - 25mm	cx.	30	R\$ 58,42	R\$ 1.752,60
176	Cabo para espelho bucal	cx.	40	R\$ 15,97	R\$ 638,80
Valor total estimado				R\$ 1.891.049,96	

5.1.1 **As estimativas de quantidades** foram baseadas de acordo com a demanda dos exercícios anteriores, somadas e divididas, resultando a uma média de consumo, a qual foi acrescida uma projeção de possível aumento.

5.1.2 **O levantamento de mercado** foi realizado através da **TABELA SIMPRO**, a qual é responsável pela administração e difusão de informações detalhadas sobre mais de 120 mil produtos, informando descrição e sua indicação de uso, a mesma também é conceituada por desenvolver soluções voltadas à pesquisa e divulgação de preços de materiais, medicamentos e produtos para a saúde, tornando mais ágeis e eficazes os processos de análise e auditoria de contas médicas hospitalares.

5.1.3 **O valor estimado** para futura contratação tem um orçamento prévio de aproximadamente **5.341.227,96 (cinco milhões, trezentos e quarenta e um mil, duzentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos)** de acordo com registro de preço da tabela SIMPRO.



6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 6.1 A solução a ser adotada pela Administração Pública Municipal e a continuidade da entrega desses itens aos profissionais de saúde do município e à população usuária do Sistema Único de Saúde (SUS), pelo fato de que, diante da obrigação legal imposta pela Constituição Federal, compete ao município a manutenção de prestação de Saúde Básica aos cidadãos.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA COMPRA

- 7.1 O critério de aceitação para o parcelamento da futura aquisição será o **maior desconto** em lote único, pois o objeto da presente contratação é passível de divisão e/ou parcelamento, em razão dos itens pertencerem a um mesmo nicho.
- 7.2 Justifica-se o critério de escolha de julgamento de maior desconto por lote, haja vista o objeto possuir as descrições e características necessárias dos itens, que estarão presentes no Termo de Referência, assim a disputa dentre os participantes será de maior desconto percentual, garantindo assim uma economicidade ao município.

8. RESULTADOS PRETENDIDOS

- 8.1 Os resultados pretendidos com a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) é de demonstrar a viabilidade técnica, econômica e social para aquisição dos itens em questão presentes na tabela do *subtópico 5.1*. Mantendo assim, a qualidade de vida dos munícipes que necessitam do fornecimento desses itens.

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

- 9.1 A futura contratação se trata de materiais médico-hospitalares e odontológicos, ou seja, um material de consumo, portanto não se faz necessário registrar aqui nenhuma providência a ser adotada, considerando que será uma aquisição de continuidade a algo que já acontece no município, que é o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde do município com materiais médico-hospitalares e odontológicos.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

- 10.1 Para a presente aquisição não é necessária uma contratação correlata ou interdependente.

11. IMPACTOS AMBIENTAIS

- 11.1 Considerando as recomendações voltadas para a sustentabilidade ambiental, a aquisição em maior escala faz com que reduza alguns gastos como embalagens plásticas para acondicionamento desses materiais para despacho e combustível para transporte desses materiais, assim, os impactos ao meio ambiente poderão ser reduzidos com pedidos em maior quantidade, diminuindo a emissão de gás carbônico para a atmosfera.



12. POSICIONAMENTO FINAL

12.1 O presente estudo técnico está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão, atende adequadamente as demandas de negócio formuladas, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam uma economicidade.

12.2 Desta forma, o responsável pela elaboração, declara **VIAVEL** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

LETÍCIA BORGES

Secretaria Municipal de Saúde



Termo de Referência - 05/2024

Responsável pela elaboração do TR: Kamal Taha

Contato: (17) 3341-9430 / 3341-9435

1. DO OBJETO

1.1 Constitui objeto da presente licitação o **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALARES DIVERSOS CONSTANTES DA REVISTA SIMPRO HOSPITALAR – EDIÇÃO VIGENTE**, destinados às Unidades de Saúde do Município de Colina, com entregas parceladas, de acordo com a necessidade, pelo prazo de 12 (doze) meses, em conformidade com as especificações constantes a seguir.

1.2 DOS MATERIAIS A SEREM ADQUIRIDOS:

ITEM	DESCRIÇÃO
01	Material tipo médico hospitalar diversos constante na revista SIMPRO hospitalar edição vigente com percentual de desconto sobre “ PREÇO ”.

1.2.1 O percentual de desconto ofertado para os itens acima será considerado completo. Nos descontos ofertados deverão estar incluídos, não só a remuneração e lucro da Contratada, como também todos os gastos necessários à completa e total execução do objeto, inclusive os custos com fretes e deslocamentos ao Município de Colina para a entrega parcelada do objeto.

Materiais Médico-Hospitalares:

ITEM	PRODUTOS	UND	QTD
1	Abaixador de língua de madeira—pacote contendo 100 unidades.	pctes	300
2	Auto Lanceta De Segurança Automatica 100 Unidades	cxs	5000
3	Água oxigenada 10 vol.— frasco com 1 litro.	unid.	200
4	Avental Descartável tamanho G	unid	10000
5	Avental Descartável tamanho GG	unid	10000
6	Amotolia Plástica 300 ml	unid.	300
7	Amotolia Plástica 500 ml	unid.	300
8	Agulha 0,45 x 13 mm 26g— caixa com 100 unidades.	cxs	500
9	Agulha p/ aplicação Insulina 8 mm	cxs	500



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

10	Agulha 0,55 x 20 mm 24g– caixa com 100 unidades.	cxs	500
11	Agulha 0,7 x 25 mm 22g–caixa com 100 unidades.	cxs	500
12	Agulha 0,8 x 25 mm 21g– caixa com 100 unidades.	cxs	500
13	Agulha 0,7 x 30 mm 22g– caixa com 100 unidades.	cxs	500
14	Agulha 0,8 x 30 mm 21g– caixas com 100 unidades.	cxs	500
15	Agulha 1,2 x 40 mm 18g– caixa com 100 unidades.	cxs	500
16	Álcool etílico 70% - frasco cm 1 litro.	unid.	4500
17	Algodão Hidrófilo 500g	rolo	1000
18	Algodão ortopédico – pacote com 12 unidades.	pctes	30
19	Atadura em crepe 10 cm – pacote com 12 unidades.	pctes	1000
20	Atadura em crepe 15 cm – pacote com 12 unidades.	pctes	1000
21	Atadura em crepe 20 cm – pacote com 12 unidades.	pctes	1000
22	Atadura gessada 10 cm – pacote com 10 unidades.	pctes	1000
23	Atadura gessada 15 cm – pacote com 10 unidades.	pctes	1000
24	Atadura gessada 20 cm – pacote com 10 unidades.	pctes	1000
25	Bolsa Coletora de urina Sistema fechado 2000 ml	unid.	2500
26	Barbeador - Aparelho de barbear descartável	unid.	1000
27	Blood Stop – caixa com 500 unidades.	cxs	250
28	Cloreto de Potássio IV 19,1 % ampola	unid.	3000
29	Cateter n.º 18 insyte autoguard cx c/50	cxs	50
30	Cateter n.º 20 insyte autoguard cx c/50	cxs	50
31	Cateter n.º 22 insyte autoguard cx c/50	cxs	50
32	Compressa de Gaze 7,5cm x 7,5cm, 13 fios, 08 camadas, 05 dobras com 10 unidades Esteril	cxs	80000
33	Compressa de Gaze 7,5cm x 7,5cm, 13 fios, 08 camadas, 05 dobras com 500 unidades (Não esteril)	pct	2000
34	Clorexidina alcoólica 0,5% – frasco de 1 litro.	uni.	100
35	Clorexidina sem álcool – frasco de 1 litro. 2%	uni.	120
36	Colar cervical – unitário	uni.	100



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

37	Caixa Coletora para Material Perfuro Cortante 13 Litros	cxs	45
38	Dermatoscópio – unitário.	uni.	5
39	Eletrodo descartável – embalagem com 50 unidades	pctes	500
40	Equipo Escalonado macrogotas soro – embalado individualmente.	und	25000
41	Equipo Escalonado nutrição enteral – embalado individualmente.	unid.	20000
42	Escova Cervical – embalada unitariamente.	uni.	800
43	Esfigmomanômetro Aneróide – unitário.	unid.	50
44	Esfigmomanômetro + Estetoscópio – unitário.	unid.	50
45	Esparadrapo 10 X4,5M	unid.	150
46	Espátula de Ayres – pacote contendo 100 unidades.	pctes	100
47	Espéculo vaginal G – unitário.	unid.	500
48	Espéculo vaginal M – unitário.	unid.	500
49	Espéculo vaginal P– unitário.	unid.	500
50	Estetoscópio – unitário.	unid.	40
51	Fita Autoclave – unitário.	unid.	500
52	Fio de sutura CatGut 2.0	cxs	30
53	Fio de sutura CatGut 3.0	cxs	30
54	Fita crepe – unitário.	unid.	200
55	Fixador Spray – aerosol de 100ml.	unid.	250
56	Frasco para nutrição – embalagem 300ml.	unid.	1000
57	Gel Ultrassom – frascos de 1kg .	unid.	200
58	Higrômetro digital – unitário.	unid.	50
59	Hipoclorito de sódio 1%	unid.	50
60	Iodo 10% – frascos de 1 litro	unid.	100
61	Iodo degermante 10% – frasco de 1 litro	unid.	100
62	Lenço Umedecido pcte com 50	pctes	450
63	Lâmina bisturi nº 11 – caixa com 100 unidades.	cxs	100



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

64	Lâmina bisturi nº 12 – caixa com 100 unidades.	cxs	100
65	Lâmina para microscopia – caixa com 50 unidades.	cxs	25
66	Lâmpada infravermelho 150w – unitário.	unid.	30
67	Luva Estéril 6,5 – unitário.	unid.	2000
68	Luva Estéril 7,0 – unitário.	unid.	2000
69	Luva Estéril 7,5 – unitário.	unid.	2000
70	Luva Estéril 8,0 – unitário.	unid.	2000
71	Luva Estéril 8,5 – unitário.	unid.	2000
72	Luva descartável G – caixa com 100 unidades.	cxs	1500
73	Luva descartável M – caixa com 100 unidades.	cxs	1500
74	Luva descartável P – caixa com 100 unidades.	cxs	1500
75	Luva descartável P – caixa com 100 unidades.	cxs	1500
76	Luva descartável PP – caixa com 100 unidades.	cxs	1500
77	Malha tubular 10cm x 15m – unitário.	unid.	50
78	Malha tubular 25cm x 15m – unitário.	unid.	50
79	Malha tubular 30cm x 25m – unitário.	unid.	50
80	Máscara descartável – caixa com 50 unidades.	cxs	3000
81	Micropore 2,5cm x 10m – unitário.	unid.	1000
82	Micropore 5cm x 10m – unitário.	unid.	2000
83	Oxímetro – unitário.	unid.	80
84	Papel lençol – rolo de 70cm x 50m.	unid.	2500
85	Coletor de urina embalado individualmente – unitário.	unid.	4000
86	Pomada p/ Assadura 45g	unid.	1000
87	Preservativo masculino sem lubrificante – caixa com 144 unidades.	cxs	50
88	Scalp n 19 - asepto c disp de segurança	und	5000
89	Scalp n 21 - asepto c disp de segurança	und	5000
90	Scalp n 23 - asepto c disp de segurança	und	5000



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

91	Scalp n 25 - asepto c disp de segurança	und	5000
92	Scalp n 25 - asepto c disp de segurança	und	5000
93	Seringa 1ml – caixa com 100 unidades.	cxs	500
94	Seringa 1ml (insulina) – caixa com 100 unidades.	cxs	1000
95	Seringa 10ml - caixa com 100 unidades.	cxs	800
96	Seringa 20ml - caixa com 100 unidades.	cxs	800
97	Seringa 3ml - caixa com 100 unidades.	cxs	1000
98	Seringa 5ml - caixa com 100 unidades.	cxs	1000
99	Sonda asp Traqueal n 08	und	5000
100	Sonda asp Traqueal n 10	und	5000
101	Sonda asp Traqueal n 12	und	5000
102	Sonda asp Traqueal n 14	und	5000
103	Sonda asp Traqueal n 16	und	5000
104	Sonda uretral nº 08- unitário.	und	5000
105	Sonda uretral nº 10- unitário.	und	5000
106	Sonda uretral nº 12- unitário.	und	5000
107	Sonda uretral nº 14- unitário.	und	5000
108	Sonda Foley n.º 12 cx c/10	cxs	50
109	Sonda Foley n.º 14 cx c/10	cxs	50
110	Sonda Foley n.º 16 cx c/10	cxs	50
111	Sonda Foley n.º 18 cx c/10	cxs	50
112	Sonda Foley n.º 20 cx c/10	cxs	50
113	Sonda Foley n.º 22 cx c/10	cxs	50
114	Sonda Gastrostomia Mic-Key 14 FR 1.2 CM	unid.	50
115	Tala metálica nº12 – embalagem plástica contendo 12 unidades.	pctes	20
116	Tala metálica nº16 – embalagem plástica contendo 12 unidades.	pctes	20
117	Tala moldável M – unitário.	unid.	50



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

118	Tala moldável P unitário.	unid.	50
119	Tala moldável PP – unitário.	unid.	50
120	Tiras Reagentes para Teste de Glicemia 100 unidades	cxs	5000
121	Touca descartável – pacote com 100 unidades.	pctes	200
122	Vaselina Líquida 100 ml	unid.	50
123	Xylocaina s/ vaso constritor	unid.	100
124	Xylocaina c/ vaso constritor	unid.	100

Materiais Odontológicos:

ITEM	PRODUTOS	UND	QTD
1	Adesivo Monocomponente fotopolimerizável frasco com 6g. O adesivo contém água, álcool e nano partículas e tampa econômica flip-top.	uni.	120
2	Afastador Minessota "GOLGRAN" Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, tamanho: 14cm.	uni.	20
3	Agulha Gengival curta 30G 0,3cx c/ 100 unidades	cx.	120
4	Agulha Gengival extra curta 30G cx com 100 unidades	cx.	120
5	Agulha gengival longa 30G Longa 0,30 x 30,0 mm cx com 100 unidades	cx.	60
6	Roleta dental 100% algodão em formato cilindro compactado, de excelente absorção isento de amido e cloro n.º 1. Pacote com 100 unidades (rolos)	pct.	500
7	Curativo Alveolar com própolis Alveolex com 10 g	uni.	60
8	Alveolótomo curvo odontológico.	uni.	36
9	Anestésico 3% Cloridrato de prilocaína a 30mg/ml com felipressina 0,03 U.I/ml (octapressin), caixa com 50 tubetes.	cx.	300
10	Anestésico local mepivacaína 3% sem vasoconstritor, caixa com 50 tubetes de Cristal.	cx.	40
11	Anestésico lidocaína 2% com vaso, Cloridrato de Lidocaína a 20 mg/ml com hemitartrato de norepinefrina 0,04 mg/ml, caixa com 50 tubetes.	cx.	300
12	Anestésico tópico pote, embalagem c/ 12 gramas, sabor tutti frutti.	cx.	150
13	Ácido Gel Fosfórico 37% - 2,5 ml - Seringa	uni.	200
14	Benzotop - Anestésico tópico a base de Benzocaína 20% - Anestésico tópico em gel, contendo 200mg/g de Benzocaína, sabor T.Frutti.	uni.	120
15	Bicarbonato de Sódio embalagem com 200g	uni.	40
16	Broca diamantada esférica n.º 1011	uni.	300
17	Broca diamantada esférica n.º 1012	uni.	300



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

18	Broca diamantada esférica n.º 1012 HL	uni.	300
19	Broca diamantada esférica n.º 1013	uni.	300
20	Broca diamantada esférica n.º 1013 HL	uni.	300
21	Broca diamantada esférica n.º 1014	uni.	300
22	Broca diamantada esférica n.º 1014 HL	uni.	300
23	Broca diamantada esférica n.º 1015	uni.	300
24	Broca diamantada esférica n.º 1015 HL	uni.	300
25	Broca diamantada esférica n.º 1016 HL	uni.	300
26	Broca diamantada esférica n.º 1019	uni.	300
27	Broca diamantada cônica invertida n.º 1031	uni.	300
28	Broca diamantada cônica invertida n.º 1032	uni.	300
29	Broca diamantada cônica invertida n.º 1033	uni.	300
30	Broca diamantada cônica invertida n.º 1034	uni.	300
31	Broca diamantada cônica invertida n.º 1035	uni.	300
32	Broca diamantada cônica dupla n.º 1045	uni.	300
33	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1090	uni.	300
34	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1091	uni.	300
35	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1092	uni.	300
36	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1093	uni.	300
37	Broca diamantada Cilíndrica de extremidade plana n.º 1094	uni.	300
38	Broca diamantada Cônica Extremidade em chama n.º 1190	uni.	300
39	Broca diamantada especial com extremidade em chama n.º 1191	uni.	300
40	Broca diamantada cônica extremidade inativa n.º 2082	uni.	300
41	Broca diamantada cônica topo arredondado n.º 2135	uni.	300
42	Broca diamantada cônica topo arredondado n.º 2135 FF	uni.	300
43	Broca diamantada cônica topo chama n.º 2200 F	uni.	300
44	Broca diamantada cônica topo chama n.º 2200 FF	uni.	300



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

45	Broca diamantada esférica n.º 3017	uni.	300
46	Broca diamantada esférica haste longa n.º 3017 HL	uni.	300
47	Broca diamantada esférica n.º 3018	uni.	300
48	Broca diamantada esférica haste longa n.º 3018 HL	uni.	300
49	Broca diamantada cônica extremidade plana n.º 3069	uni.	300
50	Broca diamantada cônica extremidade plana n.º 3070 FF	uni.	300
51	Broca diamantada cônica extremidade inativa n.º 3082	uni.	300
52	Broca diamantada chama n.º 3118 F	uni.	300
53	Broca Endo Z FG alta rotação	uni.	300
54	Broca diamantada chama n.º 3118 FF	uni.	300
55	Broca diamantada cônica topo chama n.º 3195 F	uni.	300
56	Broca diamantada cônica topo chama n.º 3200 FF	uni.	300
57	Broca diamantada cônica extremidade arredondada n.º 4135	uni.	300
58	Broca diamantada tronco – cônica topo arredondado n.º 4138	uni.	300
59	Broca Carbide esférica 2 (baixa rotação)	uni.	400
60	Broca Carbide esférica 3 (baixa rotação)	uni.	400
61	Broca Carbide esférica 4 (baixa rotação)	uni.	400
62	Broca Carbide esférica 5 (baixa rotação)	uni.	400
63	Broca Carbide esférica 6 (baixa rotação)	uni.	400
64	Broca Carbide esférica 8 (baixa rotação)	uni.	400
65	Peça de mão de alta rotação (Push Boton) turbina de alta rotação com sistema press botton, spray triplo, extra torque, ruído de 64 decibéis, velocidade máxima de 380.000 rpm. Garantia mínima de 01 ano.	uni.	12
66	Peça de mão contra-ângulo baixa rotação, para uso odontológico, máxima 20.000 rpm, baixo nível de ruído e vibração, cabeça fixa com spray externo, esterilizável em autoclave 1.000 ciclos, utiliza brocas de AR e FG (com adaptação do mandril FG para brocas de alta rotação), material: latão, alumínio e aço inox. Garantia mínima de 01 ano.	uni.	12
67	Peça de mão micromotor baixa rotação para uso odontológico, micromotor 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 5.000 a 20.000 rpm. Sentido de rotação ajustável. Sistema universal INTRAmatic. Esterilizável em autoclave a 135°C. Garantia mínima de 01 ano.	uni.	12
68	Cariotástico 12% frasco 10ml	uni.	60



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

69	Cimento Fosfato de zinco Kit Pó 28 gramas + Líquido 10ml	uni.	40
70	Cimento de zinco Pó, embalagem com 28g.	uni.	40
71	Edodontico com hidróxido de cálcio em pasta (conteúdo 02 tubetes plásticos com 2,7 g cada com pasta de hidróxido de cálcio; 01 tubete plástico com 2,2 g de glicerina.	uni.	50
72	Contra-ângulo	uni.	12
73	Creme dental: Com flúor embalagem com 90 gr.com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia)	uni.	12000
74	Cunha de madeira, sem farpas, com o formato anatômico da ameia, em 5 tamanhos diferentes codificados por cor.	pct.	60
75	Disco de lixa 3/4 SOF-LEX 1958D	cx.	60
76	Enxaguatório bucal, Fluoreto de sódio 0,05% CPC 0,075% - 05 Litros.	fr.	60
77	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA: Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente	uni.	5000
78	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA: Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 28 Tufos de Cerdas, comprimento total de 15 a 17 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente.	uni.	6000
79	Escova Robinson	uni.	240
80	Espelho Bucal n.º 5	uni.	120
81	Esponja Hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada Hemospon 1,0 x 1,0 x 1,0 cm, embalagem com 10 unidades	uni.	36
82	Eugenol - embalagem com 20 ml	uni.	60
83	Filme radiográfico dental (periapical) cx com 150 unidades	cx.	24
84	Filme radiográfico infantil cx com 100 unidades	cx.	12
85	Fio de Sutura Nylon Preto 2-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	120
86	Fio de Sutura Nylon Preto 3-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	120
87	Fio de Sutura Nylon Preto 4-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	180
88	Fio de Sutura Nylon Preto 5-0 (Com Agulha) - Agulha 3/8 Circular/Triangular 2,0cm (N530CTI20) C/24 UN	cx.	180
89	Fio de Sutura de Seda Preta - Embalagem com 24 unidades. Com agulha 1/2 CT 1,7cm	cx.	120
90	Fio de Sutura de Seda Preta 3.0 - Embalagem com 24 unidades. Com	cx.	180



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

	agulha 1/2 CT 1,7cm		
91	Fio de Sutura de Seda Preta 4.0 - Embalagem com 24 unidades. Com agulha 1/2 CT 1,7cm	cx.	180
92	Fio dental rolo com 500 mts	uni.	60
93	Fixador para RX odontológico frasco com 475 ml. Composição: água(85-95%), sulfito de sódio (1-5%), dietilenoglicol (1-5%) hidroquinona (1-5%).	uni.	120
94	Fluor neutro gel com 200 ml	uni.	60
95	Fluorniz – Verniz com flúor - Embalagem com 10ml + Solvente com 10ml. Álcool etílico	uni.	120
96	Fórceps odontológico Nº 01 adulto	uni.	10
97	Fórceps odontológico Nº 150 adulto	uni.	10
98	Fórceps odontológico Nº 151 adulto	uni.	10
99	Fórceps odontológico Nº 17 adulto	uni.	10
100	Fórceps odontológico Nº 18L adulto	uni.	10
101	Fórceps odontológico Nº 18R adulto	uni.	10
102	Fórceps odontológico Nº 69 adulto	uni.	10
103	Formocresol – embalagem com 1 frasco c/ 10 ml	uni.	60
104	Detergente Multienzimático galão 5 litros	uni.	60
105	Hemostático solução – 10 ml	uni.	40
106	Hidróxido de Cálcio P.A (pó)	uni.	50
107	Ionômero de vidro Kit	uni.	60
108	Ionômero líquido	uni.	120
109	Ionômero pó	uni.	120
110	Jaleco - Avental Descartável Manga Longa em TNT com Punho Branco 10 unidades	uni.	2400
111	Kit Alavanca Seldin 15/40 25mm com 3 Peças Adulto - Embalagem: blister com 3 peças (Reta, curva direita e curva esquerda) Seldin Adulto.	cx.	10
112	Kit limas (15-40) 25mm	cx.	60
113	Lubrificante de alta e baixa rotação odontológica	uni.	60
114	Mandril para Contra-ângulo (CA); Autoclavável.	uni.	30
115	Matriz de aço 0,5mm	uni.	120



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br**SMS - Secretaria Municipal de Saúde**

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

116	Matriz de aço 0,7mm	uni.	120
117	MicroBrush – Aplicador descartável p/ adesivo dentinário (fino) cx. c/ 100 unidades.	uni.	60
118	Micromotor	uni.	12
119	OTOSPORIN HIDROCORTISONA 10MG + SULFATO DE NEOMICINA 5MG + SULFATO DE POLIMIXINA B 10000UI SOLUÇÃO OTOLÓGICA 10ML.	uni.	60
120	óxido de zinco, embalagem de 50g.	uni.	60
121	Carbono detecto dupla face p/ articulação 25mm x 110mm, embalagem com 12 folhas.	pct.	120
122	Cabo de bisturi n.º3	uni.	60
123	Paramonoclorofenol	pct.	60
124	Pasta profilática com fluor	uni.	30
125	papel filme pvc 38x1000	uni.	60
126	pastilhas evidenciadoras de placa bacteriana, com 120 unidades	uni.	140
127	pedra pomes pó, frasco com 100g	cx.	40
128	Pinça anatômica para dissecação 14cm	cx.	36
129	pinça clínica	uni.	60
131	porta matriz de aço toflemire	uni.	60
132	pote dappen de plástico	uni.	36
133	pote dappen de vidro	uni.	36
134	ponta tip inserto perio supra para ultrassom dabi atlante	uni.	36
135	kit 3 pontas do ultrassom perio sub dabi profi neo	uni.	5
136	Kit ponta enhance para acabamento sortida	uni.	50
137	revelador para rx odontológico 475 ml	uni.	120
138	seringa carpule inox com refluxo	uni.	36
139	sonda exploradora	uni.	36
140	Papel grau cirúrgico p/ esterilização 100mm x 100m.	uni.	70
141	Papel grau cirúrgico p/ esterilização 150mm x 100m.	uni.	70
142	Cabo de bisturi n.º3	uni.	10



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

143	sugador descartável com 40 unidades – boa qualidade	pct.	240
144	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor A1 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume).	unid.	60
145	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor A2 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100
146	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Foto polimerizável cor A3 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100
147	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor A3 1/2 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100
148	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor B1 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	60
149	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor B2 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e Tegdma -Matriz inorgânica: zircônia/sílica (71%volume)	unid.	100
150	Resina Composta com carga inorgânica única de 100% de zircônia/sílica. Esta carga fornece mais partículas por grama de pasta, resultando em excelente resistência ao desgaste. Com opacidade tanto no esmalte quanto na dentina, facilitando o trabalho de escolha da cor e permitindo maior naturalidade na restauração. Microhíbrida Fotopolimerizável cor B3 Tubo com 4g.-Matriz orgânica:Bis-gma e	unid.	100



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

176	Cabo para espelho bucal	cx.	40

2. DA JUSTIFICATIVA:

- 2.1 A necessidade de aquisição de material hospitalar pela Prefeitura Municipal justifica-se tendo em vista a obrigatoriedade da manutenção do atendimento às unidades municipais de saúde pública quanto às necessidades atuais e ocasionais dos munícipes, mantendo a continuidade dos serviços públicos.

3. DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DA TABELA SIMPRO

- 3.1 A revista Simpro é conceituada por desenvolver soluções voltadas à pesquisa e divulgação de preços de materiais, medicamentos e produtos para a saúde, tornando mais ágeis e eficazes os processos de análise e auditoria de contas médicas hospitalares. Além disso, é responsável pela administração e difusão de informações detalhadas sobre mais de 120 mil produtos, informando descrição e sua indicação de uso. Por isto, torna-se uma grande ferramenta utilizada na gestão das áreas de compras, faturamento, licitações, auditoria médica, financeiro e pagamento de contas médicas.

- 3.2 Uma das principais características da Simpro é o fato de contribuir para fortalecer o relacionamento entre empresas do segmento de saúde, maximizando a praticidade e confiabilidade do usuário, tornando-se fundamental para agilizar processos administrativos.

- 3.3 Devido a grande variedade de itens contemplados na revista SIMPRO, o MUNICÍPIO optou pela escolha da mesma, pois muitos dos itens padronizados para o Departamento Municipal de Saúde são contemplados na revista.

4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 4.1 Nos termos da Constituição Federal, compete à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios cuidar da saúde e assistência pública, da proteção e garantia das pessoas portadoras de deficiência, dispondo o artigo 6º que são direitos sociais a educação, a saúde, o trabalho, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados.

- 4.2 Por fim, o artigo 196 assegura que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

- 4.3 Justifica-se, portanto, o registro de preços para fornecimento de materiais médico-hospitalares e odontológicos para uso nas Unidades de Saúde do Município e distribuição no **MUNICÍPIO**



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

**DE COLINA RUA CORONEL NOGUEIRA, Nº 321- JARDIM SÃO JOÃO CEP.: 14.770-000 --
FONE: (17) 3341-9430 e-mail: smsaudecolina@hotmail.com Colina/SP, como forma de se
garantir a proteção determinada pela Constituição Federal.**

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

- 5.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, tópico 5.1, apêndice deste Termo de Referência. Os itens a serem fornecidos deverão atender as especificações detalhadas. Deve-se realizar o cumprimento das normas que estão sujeitas a atividades de produção e fornecimento, e para que seja contratado, existem requisitos mínimos para sua execução.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 6.1 No ato da entrega será exigido Certificado de Registro do Produto emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, ou cópia da publicação do DOU, não sendo aceitos protocolos de solicitação inicial de registro. Caso o prazo de registro esteja vencido, apresentar pedido de revalidação datado do semestre anterior ao do vencimento (protocolo + formulário petição nº 01 e nº 02).
- 6.2 Os materiais deverão, obrigatoriamente, apresentar-se dentro de suas embalagens originais sem violação e conter prazo de validade na mesma, não inferior a 12 (doze) meses, na data das respectivas entregas. Caso isso não ocorra, a contratada deverá apresentar, no ato da entrega, carta de comprometimento de troca.
- 6.3 Os materiais deverão estar de acordo com as especificações técnicas presente neste Termo de Referência e na divergência de mercadoria, a mesma não será aceita.
- 6.4 A contratada deverá entregar os materiais no prazo **máximo de 05 (cinco) dias** a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento. A forma de entrega poderá ser alterada conforme conveniência da contratante.
- 6.5 Os materiais entregues deverão conter todas as informações necessárias à perfeita caracterização dos mesmos, em Língua Portuguesa, como nome genérico, marca, procedência, e demais especificações.

7. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de entrega:

- 7.1 Os materiais deverão ser fornecidos de forma parcelada, de acordo com as necessidades da Administração do Município, sem quantidade mínima a ser exigida, onde haverá a solicitação dos itens através do Departamento competente.



Prefeitura Municipal de Colina

R. Antonio Paulo de Miranda, 466 – PABX: (17) 3341-3444 – 3341-3968 – 3341-3033 – 3341-3678

Fax: (17) 3341-2069 – Cx. Postal 41 – CEP 14770-000 – Colina – Est. de São Paulo

Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: pmcolina@colina.com.br

SMS - Secretaria Municipal de Saúde

R. Coronel Nogueira, 321 – PABX (17)3341-9430 – 14770-000 – Colina – SP

7.2 Os materiais deverão ser entregues no **Almoxarifado Municipal** de Colina– SP, sito Rua Coronel Nogueira, nº 321, Jardim São João, no horário das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos. Em caso de necessidade, poderão ser indicados outros locais de entrega, a critério da Administração.

8. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

8.1 O fornecedor deverá se comprometer a substituir ou repor o produto, quando:

8.1.1 Houver na entrega embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas, que exponham o produto à deterioração;

8.1.2 O produto não atender às especificações deste edital;

8.1.3 O produto apresentar qualquer alteração antes do vencimento (validade).

8.2 Em caso de troca do produto, todos os custos de armazenagem que incluem carga, descarga, movimentação de estoque relativo ao período, deverão ser pagos pelo fornecedor.

9. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Liquidação

9.1 Recebida a nota fiscal eletrônica ou documento de cobrança equivalente, correrá no prazo de 15 (quinze) dias.

Forma de pagamento

9.2 O pagamento será realizado por meio de ordem bancaria para credito em banco, agencia e conta corrente indicado pelo contratado.

9.3 O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão a conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município de Colina/SP